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Anlage 2 
 

Tar if-Nr. Gegenstand Gebühr 

Lfd. Nr. Tarif-Stelle  Euro 

    
8.VII.0/  Errichtung und Betrieb von Rohrleitungsanlagen im 

Sinn des Nr. 19.3 der Anlage 1 zu § 3 Abs. 1 UVPG: 
 

    
 1 Planfeststellung oder Plangenehmigung nach § 20 

UVPG für die Errichtung und den Betrieb einer 
Rohrleitungsanlage: 

 

    
 1.1 Planfeststellung:  
    
  Für Investitionskosten bis 1 Mio. € 2.000 bis 20.000 € 
    
  Für Investitionskosten bis 2,5 Mio. € 20.000 € zuzüglich 8 ‰ 

der 1 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für Investitionskosten bis 7,5 Mio. € 32.000 € zuzüglich 4 ‰ 

der 2,5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für Investitionskosten bis 20 Mio. € 52.000 € zuzüglich 2 ‰ 

der 7,5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für 20 Mio. € übersteigende Investitionskosten 77.000 € zuzüglich 1 ‰ 

der 20 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
 1.2 Plangenehmigung:  
    
  Für Investitionskosten bis 1 Mio. € 1.000 bis 15.000 € 
    
  Für Investitionskosten bis 2,5 Mio. € 15.000 € zuzüglich 4 ‰ 

der 1 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für Investitionskosten bis 5 Mio. € 21.000 € zuzüglich 3 ‰ 

der 2,5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für Investitionskosten bis 12,5 Mio. € 28.500 € zuzüglich 2 ‰ 

der 5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für 12,5 Mio. € übersteigende Investitionskosten 43.500 € zuzüglich 1 ‰ 

der 12,5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 
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8.VII.0/ 

2 Planfeststellung oder Plangenehmigung nach § 20 
UVPG für die Neuerteilung nach Ablauf einer 
Befristung für eine bestehende Rohrleitungsanlage: 

 

    
 2.1 Planfeststellung 1.000 bis 50.000 € 
    
 2.2 Plangenehmigung 400 bis 40.000 € 
    
 3 Planfeststellung oder Plangenehmigung nach § 20 

UVPG für die wesentliche Änderung einer Anlage 
oder des Betriebs: 

 

    
 3.1 Planfeststellung:  
    
 3.1.1 Bei baulicher Veränderung:  
    
  Für Investitionskosten bis 1 Mio. € 2.000 bis 20.000 € 
    
  Für Investitionskosten bis 2,5 Mio. € 20.000 € zuzüglich 8 ‰ 

der 1 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für Investitionskosten bis 7,5 Mio. € 32.000 € zuzüglich 4 ‰ 

der 2,5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für Investitionskosten bis 20 Mio. € 52.000 € zuzüglich 2 ‰ 

der 7,5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für 20 Mio. € übersteigende Investitionskosten 77.000 € zuzüglich 1 ‰ 

der 20 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
 3.1.2 Bei sonstiger Änderung 1.000 bis 50.000 € 
    
 3.2 Plangenehmigung:  
    
 3.2.1 Bei baulicher Veränderung:  
    
  Für Investitionskosten bis 1 Mio. € 1.000 bis 15.000 € 
    
  Für Investitionskosten bis 2,5 Mio. € 15.000 € zuzüglich 4 ‰ 

der 1 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für Investitionskosten bis 5 Mio. € 21.000 € zuzüglich 3 ‰ 

der 2,5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    



423Bayerisches	Gesetz-	und	Verordnungsblatt	Nr.	16/201118 Bayerisches	Gesetz-	und	Verordnungsblatt	Nr.	16/2011

Tar if-Nr. Gegenstand Gebühr 

Lfd. Nr. Tarif-Stelle  Euro 

    
noch 
8.VII.0/ 

 Für Investitionskosten bis 12,5 Mio. € 28.500 € zuzüglich 2 ‰ 
der 5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für 12,5 Mio. € übersteigende Investitionskosten 43.500 € zuzüglich 1 ‰ 

der 12,5 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
 3.2.2 Bei sonstiger Änderung 400 bis 40.000 € 
    
 4 Wird die Planung während des Planfeststellungsver-

fahrens geändert und ist dadurch ein erneutes 
Durchlaufen des Verfahrens erforderlich, erhöht sich 
die Gebühr nach den Tarif-Stellen 1 bis 3 um 45 % je 
Änderungsvorgang. 

 

    
 5 Planänderung vor Fertigstellung des Vorhabens:  
    
 5.1 Planfeststellung nach § 76 Abs. 1 VwVfG oder 

Art. 76 Abs. 1 BayVwVfG 
Gebühr nach Tarif-
Stelle 1, 2 oder 3 

    
 5.2 Absehen von einem neuen Planfeststellungsver-

fahren nach § 76 Abs. 2 VwVfG oder Art. 76 Abs. 2 
BayVwVfG 

250 bis 500 € 

    
 5.3 Planfeststellung nach § 76 Abs. 3 VwVfG oder 

Art. 76 Abs. 3 BayVwVfG 
15 % der Gebühr nach 
Tarif-Stelle 1, 2 oder 3 

    
 6 Verlängerung (§ 75 Abs. 4 VwVfG, Art. 75 Abs. 4 

BayVwVfG) oder Aufhebung eines Planfest-
stellungsbeschlusses (§ 77 VwVfG, Art. 77 
BayVwVfG): 

 

    
  Für Investitionskosten bis 1 Mio. € 1.000 bis 15.000 € 
    
  Für Investitionskosten bis 2,5 Mio. € 15.000 € zuzüglich 5 ‰ 

der 1 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 

    
  Für Investitionskosten bis 7,5 Mio. € 22.500 € zuzüglich 

2,5 ‰ der 2,5 Mio. € 
übersteigenden 
Investitionskosten 

    
  Für Investitionskosten bis 20 Mio. € 35.000 € zuzüglich 

1,5 ‰ der 7,5 Mio. € 
übersteigenden 
Investitionskosten 

    
  Für 20 Mio. € übersteigende Investitionskosten 53.750 € zuzüglich 1 ‰ 

der 20 Mio. € über-
steigenden Investitions-
kosten 
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7 Einheitliche Planfeststellung nach § 78 VwVfG oder 
Art. 78 BayVwVfG 

150 % der Gebühr nach 
der Tarif-Stelle 1, 2 
oder 3 

    
  Tarif-Stelle 4 gilt entsprechend.  
    
 

 




